

证券代码:002960 证券简称:青鸟消防 公告编号:2024-041

青鸟消防股份有限公司

2024 第一季度报告

测器完成送检项目开发,已启动技术鉴定并开始正式测试。
(4)针对报告期内火灾频发的电动自行车停放/充电的应用领域,公司通过持续研发已能够提供一系列产品及相应解决方案:

- (i) 电动车人梯探测方案:解决方案包括AI智能摄像头、智慧云盒等产品。针对已安装视频监控系统的场景,青鸟消防的智慧云盒可接入摄像头视频进行实时分析,自动巡查电动车人梯、人梯事件,并通过微信、钉钉等方式进行上报,通知责任人,轻量化快速实现安消自测报警体系部署。而对于未安装视频监控系统的场景,智云可通过部署消防AI智能摄像头,对电动车违规进入电梯或楼内的人员进行实时监测,可以发出声光报警,支持双向语音对讲进行远程喊话,并可联动梯控接口,防止电梯关门,从而阻止电动车人梯、人梯。
- (ii) 电动车充电区域火灾探测解决方案:该方案集合了图像烟火探测器、无线感烟/感温火灾探测器、组合式电气火灾探测器、智能断路器、控火装置等产品,可对电动车充电区域进行全方位安全防护。通过实时监测供电线路状态,及时预警并切断异常电源,同时利用视频监控与火灾报警系统结合,实现火情早发现、早处置。
- (iii) 智能充(换)电柜:这款产品是专为社区电动自行车安全管理研发设计的智能充电设备,具备电池失电实时监测、云端监控等功能,能有效预防因充电引发的火灾事故。其运作原理包括实时监测电池火灾数据参数,并达到报警阈值时启动本地及云端报警,同时具备火灾自动监测与联动、数据预警调节、报警自动录像、微信实时通知等功能,确保每个充电过程的安全可控。以上完成研发并推出的各项新品,能够进一步拓宽公司在业务赛道领域的布局与布局覆盖。

5. 品牌建设方面,青鸟消防凭借卓越的产品质量、领先的技术实力、健全的质量管理体系与售后服务网络,再度荣获三项荣誉称号:“全国消防行业领先品牌”、“全国消防行业质量领先品牌”、“全国产品和服务质量诚信示范企业”。

2024年国内外经济环境与形势依旧复杂,整体仍存在较多的不确定因素,公司将继续巩固并发挥既有的竞争优势,稳固以“传统消防报警+民商应急辅助”为主的业务基本盘,持续重点攻关收入结构与质量的优化,并深化开拓以海外、工业、燃气、火灾板块、国内高端领域为代表的业务新增长点;在政策鼓励下,积极布局智慧消防、积极布局智慧建筑与市政基础设施、新应用场景(“平急两用”基础设施)、老旧小区及城中村改造、电动自行车停放/充电安全管理、安全生产(化工)、石油化工、电力)以及轨道交通等领域的更新需求,向2027年实现“百亿”的规模目标持续发力,为公司发展成为世界领先的消防安全电子企业的战略目标打下坚实的基

(二) 回购事项
为增强投资者对公司的信心,维护广大投资者的利益,结合公司经营情况、业务发展前景、公司财务状况及未来的盈利能力,公司于2024年2月6日召开第四届董事会第三十九次会议,审议通过了《关于公司回购股份方案的议案》,同意公司使用自有资金以集中竞价交易方式回购公司已发行的人民币普通股(A股)股票,用于实施员工持股计划或股权激励,回购价格不超过人民币5元/股,回购资金总额不低于人民币1亿元(含),且不超过人民币2亿元(含)。截至本报告期末,公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份14,723,500股,占公司总股本的1.94%,最高成交价为14.348元/股,最低成交价为12.34元/股,支付总金额为人民币199,720,784.68元(不含交易费用)。

(三) 收购P8项目
公司于家用消防市场的拓展及全球化布局的战略考虑,拟由全资子公司美安集团有限公司以自筹资金不超过13000万欧元 购买奥地利 Firebirtz Extinguisher Limited (Firebirtz Europe Limited 和 CO Experts Inc. 各自75%股权,以及Sensorix Firebirtz BV的75.10%股权(上述四家公司以下简称“标的公司”)。标的公司已建立成熟的“Firehawk”品牌,在海外建立式探测器市场长期经营,拥有众多国家/地区的产品认证、市场初期销售、客户关系。通过融合公司在研发端的资源和优势,特别是在无线领域、气体探测领域的技术与产品储备,以及自主知识产权,特别是在物联网芯片技术领域、AI应用方面的独有优势,能够进一步提升标的公司的产品性能与品类,有助于扩大技术领先优势,促进进入领先一体化消防物联网解决方案的落地应用,通过赋能标的公司快速发展,能够避免公司在海外市场所经历过长期的产品学习和重复多次的市场进入过程,进而加速提升青鸟消防在海外市场的竞争力与知名度。

四、季度财务报表
(一) 财务报表
编制单位:青鸟消防股份有限公司
2024年03月31日

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	2,512,635,769.17	2,560,304,043.91
货币资金	15,252,502.00	114,828,808.89
应收账款	2,366,236,767.10	2,183,984,104.14
预付款项	228,421,963.90	375,424,574.25
其他应收款	51,407,265.94	80,049,249.25
其他流动资产	763,359,561.98	766,304,678.22
非流动资产:	5,235,418.17	6,007,741.29
长期股权投资	103,840,794.01	71,104,752.04
固定资产	6,188,827,319.38	6,663,689,356.81
无形资产	1,845,270,896.51	1,808,405,994.05
其他非流动资产	6,094,198,216.27	6,471,725,359.66

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	916,533,569.20	631,137,031.19
其中:营业收入	916,533,569.20	631,137,031.19
营业成本	629,351,866.91	763,412,107.13
其中:营业成本	629,351,866.91	763,412,107.13
管理费用	141,666,709.20	119,724,967.25
研发费用	63,522,967.20	58,329,707.40
财务费用	57,994,566.79	56,782,312.27
其中:利息费用	-4,179,167.69	5,631,362.34
其中:利息收入	2,186,656.69	5,859,494.61
其他收益	17,859,649.13	4,939,271.29
资产减值损失	27,986,900.04	20,212,676.43
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-2,727,507.65	7,347,946.61
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	-5,102,731.31	-1,962,008.09
投资收益(损失以“-”号填列)	101,319,418.26	62,793,100.06
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	191,319,418.26	62,793,100.06
净收益(税后利润)	191,319,418.26	62,793,100.06
其他综合收益	686,692.77	686,692.77
其中:归属于母公司所有者权益的其他综合收益	686,692.77	686,692.77
归属于母公司所有者权益的合计	192,006,111.03	63,479,792.83
归属于少数股东的其他综合收益	-4,484,672.08	5,160,887.87
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-4,484,672.08	5,160,887.87
综合收益总额	187,521,438.95	68,640,680.70
其中:归属于母公司所有者的综合收益总额	187,521,438.95	68,640,680.70
归属于少数股东的综合收益总额	-4,484,672.08	5,160,887.87

项目	本期发生额	上期发生额
经营活动产生的现金流量净额	762,754,913.89	717,647,483.94
投资活动产生的现金流量净额	63,886,519.29	82,504,738.13
筹资活动产生的现金流量净额	4,645,360.00	62,838,427.87
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,800,468.27	4,886,970.28
现金及现金等价物净增加额	813,087,262.45	868,877,620.22
期初现金及现金等价物余额	3,017	61,388
期末现金及现金等价物余额	3,820,344.92	61,449,068.44

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:	762,754,913.89	717,647,483.94
销售商品、提供劳务收到的现金	83,267,342.36	759,686,880.88
收到的税费返还	606,256,583.01	519,672,337.64
客户存款及贷款净增加额		
处置金融资产净增加额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	460,463,663.66	1,601,040,000.00
投资活动现金流入小计	536,649,709.09	1,610,461,393.31
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	63,886,519.29	60,244,337.68
支付其他与投资活动有关的现金	113,046,940.04	
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
收到其他与筹资活动有关的现金	316,051,000.00	1,380,040,000.00
筹资活动现金流入小计	482,956,158.06	1,462,470,741.19
偿还债务支付的现金	2,189,246.54	6,019,815.00
取得借款收到的现金	53,000,000.00	50,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.33
筹资活动现金流出小计	56,199,246.54	56,019,815.33
汇率变动对现金及现金等价物的影响		
现金及现金等价物净增加额	813,087,262.45	868,877,620.22
期初现金及现金等价物余额	3,820,344.92	61,449,068.44
期末现金及现金等价物余额	4,633,627.37	62,317,688.66

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:	762,754,913.89	717,647,483.94
销售商品、提供劳务收到的现金	83,267,342.36	759,686,880.88
收到的税费返还	606,256,583.01	519,672,337.64
客户存款及贷款净增加额		
处置金融资产净增加额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	460,463,663.66	1,601,040,000.00
投资活动现金流入小计	536,649,709.09	1,610,461,393.31
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	63,886,519.29	60,244,337.68
支付其他与投资活动有关的现金	113,046,940.04	
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
收到其他与筹资活动有关的现金	316,051,000.00	1,380,040,000.00
筹资活动现金流入小计	482,956,158.06	1,462,470,741.19
偿还债务支付的现金	2,189,246.54	6,019,815.00
取得借款收到的现金	53,000,000.00	50,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.33
筹资活动现金流出小计	56,199,246.54	56,019,815.33
汇率变动对现金及现金等价物的影响		
现金及现金等价物净增加额	813,087,262.45	868,877,620.22
期初现金及现金等价物余额	3,820,344.92	61,449,068.44
期末现金及现金等价物余额	4,633,627.37	62,317,688.66

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:	762,754,913.89	717,647,483.94
销售商品、提供劳务收到的现金	83,267,342.36	759,686,880.88
收到的税费返还	606,256,583.01	519,672,337.64
客户存款及贷款净增加额		
处置金融资产净增加额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	460,463,663.66	1,601,040,000.00
投资活动现金流入小计	536,649,709.09	1,610,461,393.31
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	63,886,519.29	60,244,337.68
支付其他与投资活动有关的现金	113,046,940.04	
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
收到其他与筹资活动有关的现金	316,051,000.00	1,380,040,000.00
筹资活动现金流入小计	482,956,158.06	1,462,470,741.19
偿还债务支付的现金	2,189,246.54	6,019,815.00
取得借款收到的现金	53,000,000.00	50,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.33
筹资活动现金流出小计	56,199,246.54	56,019,815.33
汇率变动对现金及现金等价物的影响		
现金及现金等价物净增加额	813,087,262.45	868,877,620.22
期初现金及现金等价物余额	3,820,344.92	61,449,068.44
期末现金及现金等价物余额	4,633,627.37	62,317,688.66

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:	762,754,913.89	717,647,483.94
销售商品、提供劳务收到的现金	83,267,342.36	759,686,880.88
收到的税费返还	606,256,583.01	519,672,337.64
客户存款及贷款净增加额		
处置金融资产净增加额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	460,463,663.66	1,601,040,000.00
投资活动现金流入小计	536,649,709.09	1,610,461,393.31
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	63,886,519.29	60,244,337.68
支付其他与投资活动有关的现金	113,046,940.04	
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
收到其他与筹资活动有关的现金	316,051,000.00	1,380,040,000.00
筹资活动现金流入小计	482,956,158.06	1,462,470,741.19
偿还债务支付的现金	2,189,246.54	6,019,815.00
取得借款收到的现金	53,000,000.00	50,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.33
筹资活动现金流出小计	56,199,246.54	56,019,815.33
汇率变动对现金及现金等价物的影响		
现金及现金等价物净增加额	813,087,262.45	868,877,620.22
期初现金及现金等价物余额	3,820,344.92	61,449,068.44
期末现金及现金等价物余额	4,633,627.37	62,317,688.66

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:	762,754,913.89	717,647,483.94
销售商品、提供劳务收到的现金	83,267,342.36	759,686,880.88
收到的税费返还	606,256,583.01	519,672,337.64
客户存款及贷款净增加额		
处置金融资产净增加额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	460,463,663.66	1,601,040,000.00
投资活动现金流入小计	536,649,709.09	1,610,461,393.31
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	63,886,519.29	60,244,337.68
支付其他与投资活动有关的现金	113,046,940.04	
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
收到其他与筹资活动有关的现金	316,051,000.00	1,380,040,000.00
筹资活动现金流入小计	482,956,158.06	1,462,470,741.19
偿还债务支付的现金	2,189,246.54	6,019,815.00
取得借款收到的现金	53,000,000.00	50,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.33
筹资活动现金流出小计	56,199,246.54	56,019,815.33
汇率变动对现金及现金等价物的影响		
现金及现金等价物净增加额	813,087,262.45	868,877,620.22
期初现金及现金等价物余额	3,820,344.92	61,449,068.44
期末现金及现金等价物余额	4,633,627.37	62,317,688.66

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:	762,754,913.89	717,647,483.94
销售商品、提供劳务收到的现金	83,267,342.36	759,686,880.88
收到的税费返还	606,256,583.01	519,672,337.64
客户存款及贷款净增加额		
处置金融资产净增加额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	460,463,663.66	1,601,040,000.00
投资活动现金流入小计	536,649,709.09	1,610,461,393.31
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	63,886,519.29	60,244,337.68
支付其他与投资活动有关的现金	113,046,940.04	
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
收到其他与筹资活动有关的现金	316,051,000.00	1,380,040,000.00
筹资活动现金流入小计	482,956,158.06	1,462,470,741.19
偿还债务支付的现金	2,189,246.54	6,019,815.00
取得借款收到的现金	53,000,000.00	50,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.33
筹资活动现金流出小计	56,199,246.54	56,019,815.33
汇率变动对现金及现金等价物的影响		
现金及现金等价物净增加额	813,087,262.45	868,877,620.22
期初现金及现金等价物余额	3,820,344.92	61,449,068.44
期末现金及现金等价物余额	4,633,627.37	62,317,688.66

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量:	762,754,913.89	717,647,483.94
销售商品、提供劳务收到的现金	83,267,342.36	759,686,880.88
收到的税费返还	606,256,583.01	519,672,337.64
客户存款及贷款净增加额		
处置金融资产净增加额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	460,463,663.66	1,601,040,000.00
投资活动现金流入小计	536,649,709.09	1,610,461,393.31
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	63,886,519.29	60,244,337.68
支付其他与投资活动有关的现金	113,046,940.04	
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
收到其他与筹资活动有关的现金	316,051,000.00	1,380,040,000.00
筹资活动现金流入小计	482,956,158.06	1,462,470,741.19
偿还债务支付的现金	2,189,246.54	6,019,815.00
取得借款收到的现金	53,000,000.00	50,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.33
筹资活动现金流出小计	56,199,246.54	56,019,815.33
汇率变动对现金及现金等价物的影响		
现金及现金等价物净增加额	813,087,262.45	868,877,620.22
期初现金及现金等价物余额	3,820,344.92	61,449,068.44
期末现金及现金等价物余额	4,633,627.37	62,317,688.66

项目	本期发生额	上期发生
----	-------	------